Ostib[us] præcisum, quanto non ipse Latinus,
Vilia panniculi percudit ora sono.

Ceterum prius quam questionem istam egrediamur, observandum est t̄ ad intellectum l. 3. & 4. ff. de condic. ob turp. cauf. distinctionem quamdam prænotari posse, aliquot expositus conclusionibus.

Prima quidem: Apud iudicem exterjorem nemini licet agere ad mercedem, vel pretium eius operis, quod habet crimen ab eodem iudice pœna exteriori puniendum. text. optimus in l. *mercalem*. C. de condic. ob turpem cauf.

Secunda: In pari turpitudinis causa lex humana denegat actionem & repetitionem eius, quod propter aliquod scelus commitendum datum fuerit. d. l. 1. 4. in princip. leg. 53. titul. 14. part. 5.

Tertia: Vt cuncte humanæ lege denegata sit repetitio eius, quod ob crimen, & maleficium datum fuerit: non tamen ex hoc accipiens tutus erit in animæ iudicio, si alioqui vel ratione materie, quæ vendibilis non erat, velex eo quod conuentio fuerit iniqua, teneretur ad restitutionem: lex enim, quæ negat danti repetitionem in hac specie, nullum ius tribuit recipienti, nec plus iuris in eum transfert, quam is ex receptione acquisierit: sicut in simili arguento docet *D. Thom.* 2. 2. q. 77. art. 1. ad primum. Igitur quoties tractabitur de obligatione ipsius recipientis ad restituendum ea, quæ ob maleficium accepit, apud iudicem interioris iudicij res erit ita examinanda, ac si humana lex, quæ repetitionem danti ob parem turpitudinem negauit, quidquam hac in re non statuisse. Nisi aliqua ex lege probatum sit, aut probati iusta ratione queat, per denegationem actionis in pœnam turpitudinis, dantem priuatum esse lege humana eo quod dedit. Nam & tunc erit diligenter examinandum, cui lex ipsi placet, obandum esse censeat id, quod datum est, ipsi recipi, a fisco, an pauperibus, vel Ecclesiæ: quod latius probabitur in inferis, & in materia de simonia, & in tristitia eorum, quæ ob maleficium legi exteriori punibile data sint.

Quarta conclusio: Etiam si propter patem turpitudinis causam, quoties datio & receptione est illicita, minimè competat danti repetitio: tamen vbi ipsa receptione est licita, non tantum reperi-

repetitio negatur, sed & retentio ipsa iustissima est, quod constat ex ratione text. in d. §. sed quod meretrici.

Ex tercia conclusione deducitur resolutio illius questionis, 7 qua solet controvetti: an sit † necessariò facienda restitutio eorum, quæ turpiter data & accepta fuerint: & cui, an ei, qui dedit, vel pauperibus? Quia in re quibusdam visum est, restitutio nem faciendam esse necessariò, non tamen danti, sed vel fisco, vel pauperibus, quod ea ratione probatur, quia receptione iniqua est, & à lege reprobata; idcirò non potuit datum ipsi recipienti acquiri, iuxta regulam primam quam in hac relectionis secunda parte constituius. Idem adnotari potest ex cap. de hoc de simonia. vbi satis manifestè scriptum, & responsum est, acceptum ratione simoniae conventionis absque periculo animæ, retinere non posse. Et ita Doctores inibi adnotarunt, atque in vniuersum proposito questioni respondent Paludan. in 4 sentent. distinct. 15. quæ. 3. art. 5. versic. 3. concl. gloss. pen. in reg. ista quæam interpretamur. quæ quidem sententia frequentiori Doctorum consensu recepta est: quemadmodum fatetur Ioan. à Medina dreslit. q. 2. c. 2. incipienti, De eo quod. Nam & nostrates idem permittunt, dum gl. eamdem sequuntur. quibus adstipulatur text. in l. iurisgentium. §. si ob maleficium. ff. de pact. in l. generaliter. & in l. si plagijs ff. de verbis. oblig. & in §. prator ait. ac. generaliter d.l. iurisgentium. vbi pacta turpia, contra bonos mores, aut contra leges, irrita sunt, & nulla. Consequitur igitur harum conventionum ratione nullum ius recipienti acquiri: siquidem titulus acquisitionis nullus est. l. non dubium. C. de legibus. Adrianus tamen in 4. sentent. tract. de restitutio ne. cap. restat inquirere. ad fin. fatetur planè, accipientem omnino teneri ad restituendum: sed contendit posse arbitrio eius eam fieri danti, vel pauperibus. Ioan. à Medina dreslit. d.c. 2. aliter questionem istam definite tentat, existimans, acceptum ob maleficium, & turpem causam non esse necessariò restituendum danti, sed pauperibus causa ipsa secura, & sic maleficio commisso, quia qui iam dedit ob eam causam, quæ secura est, rem donauit, eamque à se abdicavit. & ideo ei non est restituenda: causa vero non secura censet restitutio faciendam esse ei, qui derit: cùm voluntas donationis cesseret causa non secura: addit præter hanc in simonia causa datis & acceptis non esse restitutorum faciendam danti, præterquam in casu text. in c. veniens. de simonia. At Caiet. in summa, in verbo, simonia exterior. opinatur, tem porale datum propter simoniam, non secura spiritualis traditione, in animæ iudicio ante iudicis sententiam restituendum esse danti: ea ratione quod in pœnam criminis, & iniquæ pæctio nis lex canonica priuat dantem ea re, quam dedit: pœna vero ante condemnationem iudicis non debetur: nec omnino restituenda est: iuxta resolutionem gl. in c. tua fraternitas. 12. q. 2. quam rationem & Ioan. à Medina in vniuersum pro eius responsione validam esse censuit. Idem Sylvest. post Ioan. in summa confessorum, facetur, in verbo, restitutio. 4. §. 1. hoc tamen dimittens arbitrio recipientis: sicut & Adrianus paulò ante citatus existimat. Ipse quidem quantum attinet ad recipientem, et si communis sententia definierit, eum teneri ad restitutioem eorum, quæ ex iniquis utrumque conventionibus acquisierit, vel accepit; video tamen posse in hunc sane modum distinguiri. Aut etenim pæctio fuit iniqua ex eo, quod materia vendibilis non sit: nempe in crimen simonia, cùm res spiritualis, cuius venditio simoniæ inducit, estimari, aut vendi non possit: & in pæctione, quæ aliquid promittatur, ut iniqua sententia feratur, vel iustitia ministretur: in his casibus recipiens tenebit omnino restituere: quippe qui nihil dederit, aut fecerit, quod ex propria natura sit pretio estimabile. Quod si materia vendibilis sit: quia usus corporis, & labor humanus conductur ad delictum, & ob id conuenio iure improbata est, & illicita ratione turpitudinis utrumque commissæ fortassis accipiens poterit datum retinere in animæ iudicio in compensationem arbitrio boni viri, ac iustum mercedem laboris impensi, & industrie præstata ad maleficium. inducet enim in hanc sententiam: primum quod licet à lege istæ conventiones reprobatae sint, & censeantur: id procedit ad hunc sane effectum, vt ex eis agi non possit, nec teneatur quis promissa seruare: non autem ad hoc, vt datum ratione laboris impensi restituendum sit ante condemnationem: si qui dedit, potuit propriæ rei transferre dominium. Deinde quamvis conventiones istæ indistinctè reprobentur quod omnes iuris effectus: hoc in pœnam criminis commissi pacificando fit: sed pœna non est necessariò ante condemnationem restituentia. Item si verum esset quod Doctores communiter adnotarunt, sequeretur inde artificem aut fabrum conductum ad fa-